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ΕΝΗΜΕΡΩΤΙΚΟ ΔΕΛΤΙΟ #5
Το πέμπτο και τελευταίο Ενημερωτικό Δελτίο CAMRAS είναι έτοιμο!  

Ως ομάδα CAMRAS, είμαστε περήφανοι και ενθουσιασμένοι που μοιραζόμαστε
τις εντυπώσεις από διάφορους εταίρους

δια ζώσης και διαδικτυακές εκπαιδευτικές συνεδρίες και
 παρουσιάσεις σε συνέδρια, 

σηματοδοτώντας το τέλος ενός εμπλουτισμένου και επιδραστικού ταξιδιού. Η
εκπαίδευσή μας ενδυνάμωσε δεκάδες πρόσφυγες βοηθώντας τους να
αναπτύξουν και να ενισχύσουν τις δεξιότητες και τις ικανότητές τους ώστε να
ευδοκιμήσουν στον γεωργικό τομέα, συμβάλλοντας έτσι στην ανάπτυξη της
τοπικής γεωργίας.

Visit our platform: https://elearning.camras.eu/

Αποποίηση ευθύνης
Η υποστήριξη της Ευρωπαϊκής Επιτροπής για την παραγωγή της παρούσας έκδοσης δεν συνιστά έγκριση του
περιεχομένου, το οποίο αντικατοπτρίζει τις απόψεις μόνο των συγγραφέων, και η Επιτροπή δεν μπορεί να
θεωρηθεί υπεύθυνη για οποιαδήποτε χρήση των πληροφοριών που περιέχονται σε αυτήν.



ΕΝΗΜΕΡΩΤΙΚΟ ΔΕΛΤΙΟ #5
Συνεδρίες Εκπαίδευσης CAMRAS: Ενδυνάμωση Μεταναστών και
Προσφύγων και Υποστήριξη Πρόσβασης στην Πλατφόρμα

Δεδομένων των ψηφιακών προκλήσεων που αντιμετώπιζαν πολλοί/-ες
συμμετέχοντες/-ουσες, οι εταίροι οργάνωσαν μια δια ζώσης και διαδικτυακή
κατάρτιση. Ακολουθούν ορισμένα στιγμιότυπα:

Η KSU πραγματοποίησε μια δια ζώσης εκπαίδευση στις 25 Δεκεμβρίου 2024 σε 46
εκπαιδευόμενους/-ες και διαδικτυακή εκπαίδευση στις 14 Μαΐου 2025 σε 23
εκπαιδευόμενους/-ες διαφόρων εθνικοτήτων για να τους/τις ενημερώσει σχετικά με τις
σημερινές γεωργικές πρακτικές και να τους/τις καθοδηγήσει μέσω της πλατφόρμας
ηλεκτρονικής μάθησης. Η ομάδα της KSU έδωσε πρακτικές συμβουλές και οι
εκπαιδευόμενοι/-ες ολοκλήρωσαν με επιτυχία τις ενότητες του προγράμματος
κατάρτισης.

Αποποίηση ευθύνης
Η υποστήριξη της Ευρωπαϊκής Επιτροπής για την παραγωγή της παρούσας έκδοσης δεν συνιστά έγκριση του
περιεχομένου, το οποίο αντικατοπτρίζει τις απόψεις μόνο των συγγραφέων, και η Επιτροπή δεν μπορεί να θεωρηθεί
υπεύθυνη για οποιαδήποτε χρήση των πληροφοριών που περιέχονται σε αυτήν.
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Συνεδρίες Εκπαίδευσης CAMRAS: Ενδυνάμωση Μεταναστών
και Προσφύγων και Υποστήριξη Πρόσβασης στην Πλατφόρμα

Το AMSED διοργάνωσε τη δεύτερη δια ζώσης εκπαίδευσή της στις 20 Μαΐου
2025 στο Στρασβούργο. Ο στόχος δεν ήταν μόνο η απλή παρουσίαση της
πλατφόρμας, αλλά και η διευκόλυνση της πρόσβασης. Κατά τη διάρκεια της
συνεδρίασης, 20 συμμετέχοντες/ουσες από την Τυνησία, τη Σρι Λάνκα, τη
Νιγηρία, την Αλγερία, την Αρμενία, έλαβαν υποστήριξη για να δημιουργήσουν
τους δικούς τους λογαριασμούς, να μάθουν τη βασική χρήση του υπολογιστή
και να πλοηγηθούν στην πλατφόρμα CAMRAS με αυτοπεποίθηση.

Το ILA παρέδωσε εκπαίδευση στο Άμστερνταμ στις 17 Φεβρουαρίου 2025 σε 19
συμμετέχοντες/ουσες από ποικίλα επαγγελματικά υπόβαθρα, μεταξύ των οποίων
εργαζόμενοι/ες στη νεολαία που υποστηρίζουν τους μετανάστες, εκπρόσωποι
τοπικών γεωργικών οργανώσεων, εθελοντές/τριες από το δήμο, φοιτητές/τριες
πανεπιστημίου που επικεντρώνονται στην κοινωνική ένταξη και ιδιοκτήτες/
τριες μικρών επιχειρήσεων με μεταναστευτικό υπόβαθρο. Αυτή η ποικιλόμορφη
ομάδα συγκεντρώθηκε για να δημιουργηθεί ένα ισχυρό τοπικό δίκτυο
πρεσβευτών για το έργο CAMRAS.

Αποποίηση ευθύνης
Η υποστήριξη της Ευρωπαϊκής Επιτροπής για την παραγωγή της παρούσας έκδοσης δεν συνιστά έγκριση του
περιεχομένου, το οποίο αντικατοπτρίζει τις απόψεις μόνο των συγγραφέων, και η Επιτροπή δεν μπορεί να θεωρηθεί
υπεύθυνη για οποιαδήποτε χρήση των πληροφοριών που περιέχονται σε αυτήν.



ΕΝΗΜΕΡΩΤΙΚΟ ΔΕΛΤΙΟ #5
Συνεδρίες Εκπαίδευσης CAMRAS: Ενδυνάμωση Μεταναστών και
Προσφύγων και Υποστήριξη Πρόσβασης στην Πλατφόρμα

Στις 11 Οκτωβρίου 2024, η Inercia Digital φιλοξένησε στην Ισπανία εκπαίδευση με
φυσική παρουσία για 13 νεοαφιχθέντες μετανάστες και πρόσφυγες από τη
Σενεγάλη, τη Γκάμπια, το Μάλι, την Ακτή Ελεφαντοστού και τη Συρία. Πολλοί/-ες
συμμετέχοντες/-ουσες αντιμετώπιζαν ψηφιακό αναλφαβητισμό και γλωσσικά
εμπόδια. Με τη βοήθεια των τοπικών ΜΚΟ (ACCEM Huelva και Don Bosco Huelva),
παραδόθηκε μια εισαγωγική ενότητα για βασικές ψηφιακές δεξιότητες, η οποία
ολοκληρώθηκε με την παραλαβή πιστοποιητικού από τους/τις συμμετέχοντες/
ουσες για τη μάθησή τους.
Η TENGO παρείχε δια ζώσης κατάρτιση στις 12 Μαρτίου 2025 σε 12 μετανάστες
και πρόσφυγες για να ενισχύσει τις ικανότητές τους στον γεωργικό τομέα. Στο
τέλος της κατάρτισης, οι συμμετέχοντες/ουσες Μ/Κ έλαβαν τα πιστοποιητικά τους
και ενημερώθηκαν για τις προκλήσεις και τις λύσεις στον γεωργικό τομέα.
Επιπλέον, στις 9 Μαΐου 2025, πραγματοποιήθηκε πρακτική διαδικτυακή κατάρτιση
για 18 συμμετέχοντες Σύρους πρόσφυγες με σκοπό τη βελτίωση των ψηφιακών
τους δεξιοτήτων. Η συνεδρία αυτή επικεντρώθηκε στην εγγραφή στην πλατφόρμα
CAMRAS και στην πρόσβαση στο εκπαιδευτικό υλικό.

Αποποίηση ευθύνης
Η υποστήριξη της Ευρωπαϊκής Επιτροπής για την παραγωγή της παρούσας έκδοσης δεν συνιστά έγκριση του
περιεχομένου, το οποίο αντικατοπτρίζει τις απόψεις μόνο των συγγραφέων, και η Επιτροπή δεν μπορεί να θεωρηθεί
υπεύθυνη για οποιαδήποτε χρήση των πληροφοριών που περιέχονται σε αυτήν.



ΕΝΗΜΕΡΩΤΙΚΟ ΔΕΛΤΙΟ #5
Συνεδρίες Εκπαίδευσης CAMRAS: Ενδυνάμωση Μεταναστών και
Προσφύγων και Υποστήριξη Πρόσβασης στην Πλατφόρμα

Οι συνεδρίες για τις οποίες γίνεται αναφορά στο παρόν ενημερωτικό δελτίο και
εκείνες που πραγματοποιήθηκαν από τους άλλους εταίρους αποκάλυψαν μια σαφή
ανάγκη για συνεχή βοήθεια και απλοποιημένες οδηγίες, οι οποίες αποδείχθηκαν
απαραίτητες για να βοηθήσουν τους/τις συμμετέχοντες/ουσες να ολοκληρώσουν
επιτυχώς τις ενότητες. Στο τέλος και των δύο εκπαιδεύσεων, οι συμμετέχοντες/ουσες
εξέφρασαν ειλικρινή ευγνωμοσύνη και υψηλό βαθμό ικανοποίησης για την
υποστήριξη και το περιεχόμενο που προσφέρθηκε.

Αποποίηση ευθύνης
Η υποστήριξη της Ευρωπαϊκής Επιτροπής για την παραγωγή της παρούσας έκδοσης δεν συνιστά έγκριση του
περιεχομένου, το οποίο αντικατοπτρίζει τις απόψεις μόνο των συγγραφέων, και η Επιτροπή δεν μπορεί να θεωρηθεί
υπεύθυνη για οποιαδήποτε χρήση των πληροφοριών που περιέχονται σε αυτήν.
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Διάδοση των Αποτελεσμάτων του Έργου στην Ακαδημαϊκή Κοινότητα.

I

Αποποίηση ευθύνης
Η υποστήριξη της Ευρωπαϊκής Επιτροπής για την παραγωγή της παρούσας έκδοσης δεν συνιστά έγκριση του
περιεχομένου, το οποίο αντικατοπτρίζει τις απόψεις μόνο των συγγραφέων, και η Επιτροπή δεν μπορεί να θεωρηθεί
υπεύθυνη για οποιαδήποτε χρήση των πληροφοριών που περιέχονται σε αυτήν.

Η κοινοποίηση των αποτελεσμάτων του CAMRAS για την ευαισθητοποίηση
του κοινού σχετικά με την ανάγκη αντιμετώπισης των προκλήσεων τόσο της
μετανάστευσης όσο και της γεωργίας αποτέλεσε σημαντική συνιστώσα του
έργου. Η συντονίστρια του CAMRAS Emine İkikat Tümer παρουσίασε δύο
εργασίες στο

το 5ο Διεθνές Συνέδριο Επιστημονικών Μελετών Ahlat (21-22 Σεπτεμβρίου
2024) στο Bitlis της Τουρκίας και στο
«Digital Age: Innovations in Energy, Ecology, Construction and Transport», ένα
συνέδριο που διοργάνωσε το Τεχνολογικό Πανεπιστήμιο Osh στο Osh της
Κιργιζίας στις 23 Μαΐου 2025.

Αναφερόμενη στην επαγγελματική εκπαίδευση που παρέχεται καθ' όλη τη
διάρκεια του έργου, υπογράμμισε τη σημασία των έργων Erasmus+ για την
επίτευξη ευημερίας, ευημερίας και ειρήνης παγκοσμίως και σε τοπικό
επίπεδο.
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Ένα ταξίδι τελειώνει, αλλά το έργο εξελίσσεται...

Αυτή η τελική φάση του έργου CAMRAS δεν αποτελεί μόνο ένα
συμπέρασμα αλλά και ένα θεμέλιο για περαιτέρω βελτίωση. Η
ανατροφοδότηση που λάβαμε από τους/τις συμμετέχοντες/ουσες και οι
δικές μας παρατηρήσεις ανέδειξαν την κρίσιμη σημασία της
προσβασιμότητας και του ψηφιακού αλφαβητισμού.
Προχωρώντας προς τα εμπρός, στόχος μας είναι να βελτιώσουμε
περαιτέρω τη φιλικότητα προς το χρήστη της πλατφόρμας ηλεκτρονικής
μάθησης CAMRAS, διασφαλίζοντας ότι είναι όσο το δυνατόν πιο
περιεκτική και ενδυναμωτική για τους μετανάστες και τους πρόσφυγες,
ιδίως για εκείνους που επιδιώκουν να σταδιοδρομήσουν στη γεωργία.
Είμαστε βαθιά ευγνώμονες σε όλους όσοι συνέβαλαν σε αυτό το ταξίδι. Ο
αντίκτυπος ήταν πραγματικός και το μέλλον είναι γεμάτο υποσχέσεις.

Αποποίηση ευθύνης
Η υποστήριξη της Ευρωπαϊκής Επιτροπής για την παραγωγή της παρούσας έκδοσης δεν συνιστά έγκριση του
περιεχομένου, το οποίο αντικατοπτρίζει τις απόψεις μόνο των συγγραφέων, και η Επιτροπή δεν μπορεί να θεωρηθεί
υπεύθυνη για οποιαδήποτε χρήση των πληροφοριών που περιέχονται σε αυτήν.
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Ευχαριστούμε!

https://camras.eu/

Σύνδεσμοι Κοινωνικών Δικτύων 

Facebook:https://www.facebook.com/profile.php?

id=61552649491947

Instagram: https://www.instagram.com/camras22/

X : https://twitter.com/camras2022

LinkedIn:https://www.linkedin.com/company/camrasproject/ab

out/?viewAsMember=true
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